供销培字〔2016〕10号
关于举办农产品上行策略与
县域电商服务体系建设培训班的通知
各省（自治区、直辖市）、计划单列市、新疆生产建设兵团供销社，中国供销集团，各地（市）、县供销社，各级社属企业：

供销社是农产品上行和县域电商服务体系建设的主要推动力量。但受农产品标准化、品牌化困境和农村物流不便等因素的制约，农产品上行成为县域电商发展的最大短板。以农产品电商为着力点，搭建完善的县域电商服务体系，通过多种业务分享农产品商品化后的高附加值，切实提高涉农电商企业的盈利能力，是各级供销社当前电商工作的重中之重。为此，北京商业管理干部学院（中华全国供销合作总社培训中心）决定举办农产品上行策略与县域电商服务体系建设培训班。现将有关事宜通知如下。
一、培训内容

1.农产品电商发展环境分析与全国总社项目扶持政策解读；

2.供销社发展农产品电商的战略定位与盈利模式顶层设计；
3.总社电商平台战略框架与“供销e家”县域业务对接政策；

4.农产品电商标准化建设与地方特色品牌塑造；

5.农产品电商的全网营销理念与全渠道组合策略；

6.微信营销引入农产品电商的具体途径和操作方法；
7.农产品电商自营平台的规划建设和流量快速提升技巧；

8.农产品上行“最初一公里”物流难题的破解与供应链的整合；
9.农产品全程质量可追溯体系建设与风险防范措施；
10.涵盖农村日用消费品流通、乡村旅游、农资电商、农村金融、城乡生活服务等形式的供销社特色县域电商服务体系的构建。
二、案例分享

湖北省供销社围绕当地特色，实施农产品“千村千品”工程，注重开发特色网销农产品，倾力培育“三品一标”（绿色、有机、无公害、地理标志）产品，并指导各县市供销社组织农产品资源，通过多种平台销售湖北特产，塑造出完整的电商产业链，逐步形成特色农产品的聚集地和产业带，带动了县域经济发展。

山东省日照市供销社利用企业微信公众号“社区家园”成功开展了农产品“生产基地+社区直配”同城配送业务，一方面依托合作社和种养大户的农产品资源，一方面在城区中大力发展社区合伙人，实现了当日微信下单、隔日上门配送，打造了地方版的“京东到家”。同时，还借助“淘宝特色中国·日照馆”，助推日照绿茶、海产品等特色资源进入电商市场。
三、参训对象

各级供销社主任和相关部门负责人，社属电商企业和农产品企业负责人，农民合作社等新型农业经营主体负责人。

四、培训时间和地点

第一期   5月30日-6月3日    湖北武汉（30日报到）

第二期   6月13日-6月17日   山东日照（13日报到）

五、培训费用
培训费1800元/人，每8人可设领队1名，免领队1人培训费。培训班食宿统一安排，费用按当地市价标准执行。
六、报名办法
请各地供销社认真组织人员参加，并填写报名表（见附件），以电子邮件或传真形式报至培训二部。第一期湖北武汉培训班截止日期为5月20日，第二期山东日照培训班截止日期为6月3日。我们将在开班前7日以电子邮件或传真发送确认函通知具体事宜。
   联系人：何继阳   孙  伟   王  瑞
电  话：010-64614509   64612086

传  真：010-84485300
E-mail：ourcoop@163.com
北京商业管理干部学院    中华全国供销合作总社培训中心
2016年4月29日
附件：
农产品上行策略与

县域电商服务体系建设培训班报名表
	单位

	联系人

	电话

	传真

	E-mail

	姓名
	性别
	所在单位及职务
	参训期次
	手机号码

备注：此表可复制                            （单位公章）
报送：总社领导、人事部、科技教育部、总社培训工作领导小组成员

中华全国供销合作总社培训中心        2016年4月29日印发
北京商业管理干部学院

中华全国供销合作总社培训中心

文文件

4